
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 17 de Março de 2015 Ano II Edição nº 227 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:50 horas do dia 27 de Março de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de jogos lúdicos para uso das Escolas da 
Rede Pública Municipal de Ensino em atendimento 
educacional especializado, e aquisição de materiais 
de expediente diversos e materiais escolares para a 
distribuição gratuita, para uso das Escolas da Rede 
Pública Municipal de Ensino, Departamentos e 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 018/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 17 de Março de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 16 de Março de 2015. 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Pregoeiro Oficial 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 (PMRC) 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 30 de Março de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 

a possível aquisição de 01 (um) veículo tipo van, 0 
Km, para uso no transporte de pacientes, pela a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 019/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 17 de Março de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 16 de Março de 2015. 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Pregoeiro Oficial 
 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 (PMRC) 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:50 horas do dia 30 de Março de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de materiais de construção 
diversos e de material usinado a frio denso (PMF), 
incluso pedrisco, pó de pedra e emulsão asfáltica de 
petróleo tipo RL-1C, para utilização na obra de 
reperfilagem e manutenção na pavimentação e nas 
galerias de águas pluviais na RM 415 (Aldo A. 
Siquerolli), pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 020/2015 (PMRC) e seus anexos. 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 17 de Março de 2015 Ano II Edição nº 227 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 18 de Março de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 16 de Março de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Por erro de digitação, o Extrato de Contrato nº 
031/2015 - (PMRC), publicado às fls. 06, da Edição nº 
202, do Jornal Gazeta do Norte Pioneiro, datado de 14 de 
Março de 2015, apresentou um equívoco quanto à 
descrição da numeração referente ao contrato. Onde se lê 
“EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2015 (PMRC)” lê-se 
“EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2015” (PMRC). 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
 

Ribeirão Claro, 16 de Março de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 014/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ/MF: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: A aquisição de materiais para serem utilizados 

na reforma do telhado da Escola Municipal Correia 
Defreitas, pelo período de 90 (noventa) dias. 
VALOR: R$ 34.006,00 (Trinta e quatro mil e seis reais) 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

contados após o atendimento e mediante apresentação 

de Nota Fiscal, Prova de Regularidade relativa à 
Seguridade Social – INSS, Certificado de Regularidade do 
FGTS e Certificado de Regularidade Trabalhista - CNDT. 
VIGÊNCIA: 17 de Março de 2015 a 16 de Junho de 2015 
ASSINATURA: 16 de Março de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 16 de Março de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2015 – (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 029/2015 – 

(PMRC) 
 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
LOCADORA: SANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA CIRELLI 
CPF/MF: 667.019.299-15 
LOCADORA: HELOISE VITA ROCHA CIRELLI 
CPF/MF: 633.694.009-87 
OBJETO: A locação de imóvel em alvenaria situado 

nesse município, na Rua Luiz Carlos Paraná n°343, que 
será utilizado para a instalação da Unidade do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC – PR.  
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
PAGAMENTO: Mensalmente, até o 15º (décimo quinto) 

dia útil de cada mês subsequente à utilização. 
VIGÊNCIA: 17 de Março de 2015 a 16 de Março de 2017. 
ASSINATURA: 16 de Março de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 16 de Março de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 17 de Março de 2015 Ano II Edição nº 227 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
001/2015 

PROCESSO Nº 001/2015 (CMRC) 
 

 
Objeto:...................................... Aquisição de água mineral 

para o consumo da 
Câmara Municipal 

Em favor de: ............................. IRMÃOS BECHARA LTDA 
CPF ou CNPJ/MF: ................... 77.698.280/0001-88 
Valor total: ................................ R$ 224,40 (Duzentos e 

Vinte e Quatro Reais e 
Quarenta Centavos) 

Em favor de: ............................. F. L. COLIONI 
CPF ou CNPJ/MF: ................... 06.177.852/0001-35 
Valor total: ................................ R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais) 
Fundamento Legal: .................. Artigo 24, inciso II da Lei 

8.666/93. 
Ribeirão Claro, PR, 16 de março de 2015. 

 
 

Odair do Prado 
Presidente da Câmara 

 

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PORTARIA Nº 006/2015 
O VEREADOR 

ODAIR DO PRADO, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR 
o servidor Aguinaldo Eliano da Silva – CPF 

737.294.699-91, para desempenhar, concomitantemente 
com as atividades de Técnico em Contabilidade a função 
de Tesoureiro, passando a ser efetivamente responsável 
pela movimentação financeira da Câmara Municipal. 

Art. 2º - No 
exercício de tal função, referido servidor assinará, 
juntamente com o Presidente da Câmara todo e qualquer 
documento, inclusive cheques, necessários à efetiva 
movimentação bancária, devendo manter registro de tais 
atos. 

Art. 3º - Não 
haverá qualquer espécie de remuneração complementar, 
cuja atribuição de referida atividade passa a integrar as 

funções típicas deste servidor enquanto no seu efetivo 
exercício. 

Art. 4º - Ficam 
ratificados todos os atos já praticados por referido servidor 
no exercício de tal função. 

Art. 5° - Registre-
se e publique-se. 

Sala da 
Presidência, 16 de Março de 2015. 

 
 

ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 17 de Março de 2015 Ano II Edição nº 227 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

016/2015 – (SAAE) 
 

Favorecido:  Porto Seguro Cia de Seguros Gerais. 
Documentos: CNPJ/MF n.º 61.198.164/0001-60 
Objeto: renovação de seguro de veículos da frota da 
Autarquia, composta por 01 Picape Toyota Bandeirante 
de placa nº AIB-2653, 01 Saveiro CLI 1.6 de placa nº 
AHM-3215, 01 Fiat Strada Fire 1.4 de placa nº ANJ-3770 
e 01 Kombi Standard 1.4 de placa ASE-2168, pelo 
período de 01 (um) ano. 
Valor: R$ 4.496,80 (Quatro mil quatrocentos e noventa e 
seis reais e oitenta centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 16 de março de 2015. 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
 

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 
017/2015 – (SAAE) 

 
Favorecido: Almeida, Almeida, Almeida & Almeida LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 53.418.257/0001-24 
Objeto: Aquisição de diversas peças para serem utilizadas 
na manutenção e conservação da Bomba da Elevatória 
de Água Bruta pertencente a Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme 
orçamentos anexos. 
Valor: R$ 1.397,00 (um mil trezentos e noventa e sete 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 16 de março de 2015. 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

018/2015 – (SAAE) 
 

Favorecido: SINOPSYS CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA LTDA  

Documentos: CNPJ/MF n.º 82.320.102/0001-59 
Objeto: Contratação de empresa jurídica especializada 
para o serviço de desenvolvimento de ferramenta e 
programa que importará relatórios no Portal de 
Transparência no Site do SAAE, incluindo manutenção 
corretiva, conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 16 de março de 2015. 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-03-17T16:11:20-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




